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Forord

Kend din Kommune 2025

Hvor mange arsvaerk bruger kom-
munerne pa ledelse og administra-
tion? Hvorfor er der sa store forskelle

i kommunernes udgifter til botilbud?
Og hvor stor en andel af SOSU-ansatte
pa ldreomradet arbejder pa fuldtid?
Disse spergsmal — og mange flere —
bliver belyst i arets udgave af Kend din
Kommune 2025.

Arets nogletal giver et detaljeret indblik i
kommunernes aktiviteter og ressourcer
og viser, hvordan politisk prioritering,
socioekonomiske faktorer og organisa-
toriske forskelle kan pavirke resultaterne.
Nogletallene fortaeller ikke hele historien
og giver ikke alle svarene, men de udger
et solidt grundlag for at understotte lokal
ledelse, styring og prioritering.

Kommunerne stdr overfor en stadig
mere kompleks virkelighed med

og lave mere detaljerede analyser.

Nogletallene til Kend Din Kommune 2025 er baseret
pa de senest tilgaeengelige data fra de angivne
datakilder. Flere af negletallene er udarbejdet pa
baggrund af data fra det feelleskommunale ledelses-
informationssystem, FLIS. Det sikrer et aktuelt og
solidt datagrundlag og giver FLIS-tilmeldte kommu-
ner mulighed for at nedbryde negletallene yderligere

/Andringer i de enkelte nogletal ift. forrige ar vises
med en gren eller red trekant eller en bla streg. Disse
angiver, om kommunen har opnaet en hhv. hojere,
lavere eller uandret placering pa et nogletal sam-
menlignet med andre kommuner. Din kommune
kan fx godt have reduceret sine udgifterne ift. sidste
dr, men stadig fa en lavere placering, hvis de evrige

stigende udgifts- og aktivitetspres.

En voksende andel af aeldre borgere
kraever pleje og omsorg, og borgernes
forventninger til den lokale service er
hoje. Samtidig stiger antallet af bern
med saerlige behov, og omrader som
klima og baeredygtighed kraever nye
lesninger. Regeringens reformer stiller
yderligere krav til kommunernes evne
til at omsaette nationale visioner til
lokale lesninger med fokus pa friseet-
telse, borgerens rolle og samspil med
andre akterer. For at kunne levere
fremtidens velfaerd skal kommunerne
arbejde smartere gennem innovation,
digitalisering og teettere samarbejde pa
tveers af sektorer og faggrupper.

KL har igen samlet relevante negletal
pa tveers af sektoromraderne for at
styrke dialogen om den kommunale
velfaerd — bade internt i kommunen

Nogletallene til Kend din Kommune 2025

et nyt negletal.

grundlag.

Find det hele pa:

kommuner har reduceret deres udgifter endnu mere.
Hvis feltet er tomt, skyldes det enten manglende
data for sammenligningsaret eller introduktionen af

Lebende datakorrektioner og opdateringer kan gore,
at de preecise tal i publikationen er svaere at genskabe
lokalt. @nsker | at beregne nogletallene i jeres egen
kommune kan | kontakte KL for definitioner og data-

https://www.kl.dk/oekonomi-og-administration/
oekonomi-og-styring/kend-din-kommune. Alle data
fra arets publikation kan downloades via KL Databank i
FLIS DAP og FLIS datapakker.

og pa tveers af kommuner. Kend din
Kommune 2025 giver dig et overblik
over, hvordan din kommune placerer
sigiforhold til andre kommuner og
skaber grundlag for styringsdialog og
udvikling. Sammenligning af negletal
kan hjaelpe med at identificere poten-
tialer for effektivisering, forbedring
og frigerelse af ressourcer til politiske
prioriteringer.

KL haber, at Kend din Kommune 2025
inspirerer til nye indsigter om din
kommunes styrker og udfordringer,
og samtidig skaber et grundlag for
politiske dreftelser om mal, priorit-
eringer og omstillingen til fremtidens
velfaerdslesninger.

KL, januar 2025
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1 1 1 Hvor gron er jeres
.1 kommunes bilflade?
Hvorfor er det interessant?

Den kommunale sektors andel af Danmarks samlede CO,-udledning er begreenset, hvis man
kun opger udledningen fra kommunernes drift og egne aktiviteter. Omvendt er der stor
signalvaerdii at feje for egen der, og en af de vaesentlige poster i kommunens eget CO,-
regnskab er braendstofforbruget i den kommunale bilflade. Derfor er den lebende udskiftning
af bilparken til grenne biler et vigtigt led i omstillingen og opgorelser viser, at omstillingen er
godtigang. Samlet set er den gennemsnitlige andel af elbiler i den kommunale bilflade steget
fra 16,0 pct.i2023 til 21,2 pct.i2024.

Til videre droftelse

Med udgangspunkt i negletallet kan det veere relevant at drefte folgende spergsmal:

Har kommunen en plan for omstilling til ¢ Hvilke overvejelser har kommunen gjort
gron bilflade? ift. at stille de kommunale ladestandere
til rddighed for offentligheden og
Er der lokale forhold, der vanskeligger medarbejdere?
omstillingen til en gren bilflade?
Hvad er den aktuelle alder pa kommun-
Har kommunen en plan for optimering ens bilfldde, og hvornar skal der ske en
af kerslen? storre udskiftning?

dnytter kommunen mulighederne for Pataenker kommunen at supplere med
at kebe "gren” benzin? andre transportmidler, fx el- og special-
cykler, til erstatning for kommunale biler?

Udrulning af ladeinfrastruktur er godt igang

Elbiler tager en stadig sterre andel af bilsalget. Mange private elbilejere etablerer ladestandere

i indkerslen, mens opladning ikke er lige sa enkelt for beboere i etageejendomme eller geester.
Fra april 2022 har kommunerne haft hjemmel til at understotte opsaetningen af offentligt
tilgeengelige ladestandere pa kommunale arealer. Kommunerne er i fuld gang med at etablere
ladestandere og dermed skabe sterre sikkerhed for borgerne omkring udrulningen af infrastruk-
turen til opladning. Forventningen er, at antallet af offentligt tilgeengelige ladestandere fortsat vil
stige kraftigt de kommende ar.

Grenne biler pr. ladestandere i kommunerne

70

Antal biler pr. ladestandere

Kommuner

118 Kend din Kommune - Nogletal

Andel gronne biler af kommunens
samlede bilflade i 2024, pct.

Samso
Ballerup
Laeso
Holbaek
Fureso
Frederiksberg
Gladsaxe
Lejre

Solred
Fredensborg
Hedensted
Mariagerfjord
Aarhus
Kebenhavn
Albertslund
Redovre
Svendborg
Glostrup
Tarnby

Ishoj
Hoje-Taastrup
Hillered
Syddjurs
Silkeborg
Assens
Vallensbaek
Lemvig
Middelfart
Hjerring
Fredericia
Sore

Aro

Egedal
Gentofte
Ringkebing-Skjern
Nyborg
Viborg
Frederikssund
Aabenraa
Odense
Hvidovre
Ringsted
Norddjurs
Vordingborg
Herlev
Skanderborg
Naestved
Brondby
Gribskov
Horsens
Roskilde
Skive
Favrskov
Bornholm
Helsingor
Kerteminde
Nordfyns
Struer
Lyngby-Taarbaek
Rebild

Odder
Allerod
Aalborg
Stevns
Rudersdal
Dragor
Thisted
Senderborg
Horsholm
Odsherred
Herning

Vejle
Guldborgsund
Esbjerg
Randers
Slagelse
Vejen
Ikast-Brande
Frederikshavn
Kolding
Jammerbugt
Tonder
Lolland
Kalundborg
Billund
Holstebro
Langeland
Varde

Koge

Greve

Morse
Bronderslev
Haderslev
Faaborg-Midtfyn
Vesthimmerlands
Faxe
Halsnaes
Fane

A Angiver eendring i kommunens

789
60,0
56,3
56,1
559
52,5
51,4
48,1
476
46,5
46,5
44,6
439
433
425
21
41,5
413
40,7
39,4
388
386
373
353
331
32,7
319
29,2
289
2838
285
26,8
268
26,7
26,6
255
246
232
223
22,0
22,0
2138
216
20,0
19,7
19,0
187
183
17,3
16,1
159
155
15,1
15,0
14,8
1455
14,0
133
12,7
126
11,7
115
10,7
10,6
10,4
10,0
98
86
86
73
67
63
57
56
54
53
53
52
47
33
22
2.2
2,0
19
17
1.6
15
1,1
1,1
038
038
07
06
05
05
0,0
0,0
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Kort:
Andel gronne biler af kommunens samlede bilflade i 2024, pct.

|:| Over 18,0 pct.
[ ] 1001til180pct.
I s50til10,0pet.
- Under 5,0 pct.
|:| Ingen data
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Data

Tabel: Data viser kommunalt ejede person-, last- og varebiler i 2024 og er fra De Danske Bilimporterer, der traekker data fra motorregiste-
ret gennem bilstatistik.dk. De grenne biler er i denne sammenhaeng elbiler. Hybridbilerne indgdr ikke, da det forventes, at EU fra 2026 ikke
vil kategorisere hybridbilerne som grenne.

Figur: Data fra GeoFA, @geodanmark, Figuren viser antallet af elbiler per ladestandere per 1. september 2024 fordelt pd kommuner.
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1 1 2 Hvor meget vedvarende energi
« L bruger1?

Hvorfor er det interessant?

Det danske samfund skal fremadrettet drives af vedvarende energi (VE). Det kraever en omfat-
tende elektrificering af husholdninger, industrien og transporten, ligesom der skal ske en stor om-
stilling af varmeforsyningen. Det er vigtigt, at denne omistilling i hej grad baseres pa VE-produktion,
sasom land- og havbaserede vindmeller, solceller pa marker og tage samt biogas, geotermi mv. VE
er én af hjornestenene i kommunernes klimaindsatser og én af de indsatser, som flest kommuner
prioriterer i deres klimaplaner for at na malet om klimaneutralitet i 2050.

Til videre dreftelse

Der skal ske en massiv udbygning med VE i kommunerne frem mod 2030. Det er dog ikke
muligt for alle kommuner at blive selvforsynende med VE, og mange kommuner oplever
adskillige barrierer for opstilling af VE. Felgende spergsmal kan i denne sammenhang
overvejes:

Har | vedtaget en plan for eller sat konkrete mal for opstilling af VE?

Er der planer for tilstraekkelig udbygning af elnettet til at handtere elektrificeringen i jeres
kommune?

Er der inspiration at hente fra andre kommuner, der seetter meget VE op, fx ift. gode
modeller og borgerinddragelse?

Hvilke virkemidler er vigtigst for kommunen at fa styrket, hvis der skal placeres mere VE
inden for geografien?

Hvordan er fordelingen af VE-produktionen fra vind, sol, biogas mv. i kommunen?

Kommunerne baner vejen for solcellerne

Kommunerne har store ambitioner pa VE-omradet, og det er nedvendigt, hvis vi i feellesskab
skal indfri den nationale malsaetning om en firedobling af VE pd land inden 2030. Figuren illus-
trerer dog, at flere kommuner vurderer, at omstillingen i energisektoren er blevet vanskeligere.

1 2024 mener knap hver flerde kommune, at det i hej grad eller meget hoj grad er vanskeligt

at reducere udledningen i sektoren. Dette kan i overvejende grad haenge sammen med, at
udrulningen af flernvarme har tabt momentum i 2024 sammenlignet med arene 2021 og 2022,
hvor energikrisen og gaspriserne var pa sit hojeste, og det var mere ekonomisk attraktivt for
danskerne at skifte gasfyret ud med grennere alternativer.

Udviklingen i andelen af kommuner, som angiver,
at det er vanskeligt at reducere udledningen fra energisektoren

25%

23%
20%
18%
15%
13%
10%
8%
5
3
0%

Andel 2022

39 9

Andel 2021 Andel 2023 Andel 2024

Diagrammet er opgjort ud fra andelen af kommuner, som har svaret “i hej grad” eller “i meget hej grad” til spergsmalet:
“Hvor vanskeligt vurderer du, at det er at reducere udledningen i din kommunes geografi fra energisektoren?”.
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Frederiksberg
Skive
Kebenhavn
Billund
Ringkebing-Skjern
Vesthimmerlands
Morso
Syddijurs
Struer
Aabenraa
Hjerring
Haderslev
Nordfyns
Bornholm
Senderborg
Faaborg-Midtfyn
Samso
Hvidovre
Vejen
Randers
Odder

Varde
Holstebro
Langeland
Horsens
Ikast-Brande
Thisted
Herning
Norddjurs
Vordingborg
Tonder
Ballerup
Tarnby
Herlev
Gentofte
Albertslund
Jammerbugt
Lolland
Aarhus

Fano
Helsingoer
Brendby

Aro

Roskilde
Svendborg
Kerteminde
Gribskov
Vejle
Hoje-Taastrup
Favrskov
Ringsted
Guldborgsund
Gladsaxe
Bronderslev
Solred
Redovre
Kolding
Glostrup
Ishoj
Lyngby-Taarbaek
Odense
Mariagerfjord
Lemvig
Horsholm
Skanderborg
Middelfart
Esbjerg
Stevns
Rudersdal
Vallensbaek
Slagelse
Assens
Hillered
Frederikshavn
Fredensborg
Frederikssund
Egedal
Hedensted
Faxe

Viborg
Naestved
Leeso

Drager

Rebild
Odsherred
Allerod
Halsnaes
Holbaek
Greve

Fureso

Sore
Kalundborg
Silkeborg
Lejre

Koge
Fredericia
Aalborg
Nyborg

736
70,4
69,8
69,3
673
63,8
63,2
63,0
62,4
62,2
61,7
60,5
60,1
59,5
59,3
58,3
58,2
58,0
58,0
57,4
573
57,3
56,8
56,3
56,7
56,7
556
55,4
551
54,9
54,9
54,8
547
54,7
54,4
53,5
52,4
523
52,2
51,4
51,1
51,0
50,9
50,7
49,0
49,0
489
48,7
484
483
47,7
473
473
47,1
47,0
46,9
46,7
46,5
46,1
46,0
456
455
454
45,4
452
446
445
443
423
419
41,7
41,7
416
414
41,2
40,0
39,9
39,9
396
39,5
393
39,1
388
388
381
378
377
373
373
37,2
37,2
37,0
338
337
32,2
28,9
26,7
251

A Angiver &ndring i kommunens
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fra vedvarende energii 2022, pct
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Kort:
Andel energi og varme, der kommer fra vedvarende energii 2022, pct

- Under 30,0 pct.
T 300ti139,9 pct.
[ ] 400til50,0pct.
I:] Over 50,0 pct.

Bornholm

~n
P AR

eminde

Haderslev —/
r Tender
Aabenraa

Tabel: Tabellen viser andelen af el- og varmeforbrug fra vedvarende energi pa kommuneniveau. Tabellen baserer sig pa seneste opgjorte
ar (2022). Kilde: Energi- og COregnskabet pa Energistyrelsens hjemmeside

Figur: Grafen viser udviklingen i andelen af kommuner, som angiver, at det er vanskeligt at reducere udledningen fra energisektoren i
kommunens geografi. Kilde: KUs Klimabarometer

Data

Kend din Kommune - Nogletal 121



1 1 3 Hvor mange olie- og gasfyr
.oJ erderijeres kommune?

Hvorfor er det interessant?

Danmark stdr fortsat over for en ambities gron omstilling af varmesektoren med en ambition om,
atingen boliger skal opvarmes med gas i 2035. Kommunerne arbejder intensivt pa at godkende
konverteringsprojekter, der understetter de kommunale varmeplaner og sikrer, at fiernvarme rul-
les ud i relevante omrader. Siden 2022 er antallet af gasfyrsopvarmede hjem ogsa faldet markant.
Der er dog stadig lang vej igen, for alle olie- og gasfyr er erstattet af grenne alternativer. Gaspriserne
er faldet, og anlaegspriserne er steget, hvilket gor det mindre ekonomisk attraktivt for borgerne at
konvertere vk fra deres gasfyr.

Til videre dreftelse

Med udgangspunkt i negletallet kan det veere relevant at drofte folgende sporgsmal:
Hvad er status for borgernes tilslutning til eventuelle fiernvarmeprojekter i jeres kommune?
Ger kommunen borgerne opmaerksomme pa statens eksisterende tilskudspuljer?
Hvad ger kommunen for at udskifte olie- og gasfyr i kommunens egne bygninger?
Laver kommunen borgerrettede kampagner om energieffektivisering og energirenovering?
Har kommunen mal for energieffektivisering og energirenovering af egne bygninger?

Har kommunen et godt samarbejde med forsyningsselskabet om at fremme groen varme?

Kommunerne understotter udfasningen af naturgas i danske
hjem

KL og regeringen indgik i sommeren 2022 en aftale, der skulle saette tempo pa udrulningen af
flernvarme og understotte en hurtigere udfasning af gasforbruget i de danske boliger. Kom-
munerne har siden lavet varmeplaner, der udpeger omrader med potentiale for fiernvarme,
ligesom de har sendt breve til alle ejendomsejere om deres muligheder for at komme af med
gassen. Den store reduktion i antallet af gasfyr blev yderligere forceret af de stigende gaspriser,
som energikrisen i vinteren 2022/2023 ferte med sig. Nu er gaspriserne faldet, og det kan
veere én af hovedarsagerne til, at konverteringerne vaek fra gasopvarmning i de danske hjem
sker langsommere nu end i arene 2022 og 2023.

Gaspriser samt boliger med naturgasfyr 2019 til 2024

Il Forbrugerpris == Boliger med naturgasfyr
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Andel boliger med olie- og gasfyr i
2024, pct.

Odense 06 -
Aarhus 10 v
Frederiksberg 13 v
Keobenhavn 13 v
Fredericia 19 -
Albertslund 30 -
Aalborg 33 -
Fano 35 Vv
Herning 55 -
Holstebro 63 -
Esbjerg 64 V
Odder 80 -
Hoje-Taastrup 87 -
Bornholm 91 v
Billund 91 v
Horsens 95 -
Syddjurs 101 v
Brondby 106 Vv
Ikast-Brande 106 -
Norddjurs 108 Vv
Guldborgsund 112 A
Rebild 114 Vv
Bronderslev 118 v
Kalundborg 122 v
Skanderborg 125 A
Kolding 125 A
Hillered 126 v
Hjerring 127 v
Struer 127 v
Lemvig 128 v
Vesthimmerlands 130 v
/Ero 132 -
Samso 132 v
Frederikshavn 135 v
Favrskov 142 A
Halsnaes 148 v
Lolland 150 v
Langeland 16,0 -
Randers 163 Vv
Ringkebing-Skjern 168 v
Nyborg 16,8 -
Thisted 17,0 A
Vejle 171 v
Ishoj 193 v
Senderborg 198 A
Varde 200 v
Roskilde 203 v
Silkeborg 205 Vv
Tonder 210 -
Gribskov 212 v
Viborg 22,0 -
Aabenraa 225 Vv
Ringsted 237 A
Gentofte 238 A
Kerteminde 241 v
Jammerbugt 245 Vv
Vordingborg 249 v
Mariagerfjord 255 -
Hvidovre 255 v
Vallensbaek 274 -
Haderslev 282 -
Odsherred 283 Vv
Laeso 287 A
Middelfart 291 v
Skive 293 v
Vejen 30,0 -
Assens 30,6 A
Nordfyns 30,7 -
Redovre 312 v
Slagelse 313 v
Solred 325 A
Naestved 328 Vv
Herlev 332 -
Ballerup 334 V
Hedensted 337 A
Morse 348 Vv
Gladsaxe 348 -
Fureso 351 Vv
Glostrup 352 V
Helsingor 36,7 -
Faxe 376 -
Fredensborg 390 -
Faaborg-Midtfyn 390 -
Frederikssund 396 Vv
Lejre 405 A
Tarnby 405 Vv
Svendborg 409 Vv
Sore 423 -
Greve 449 -
Horsholm 452 v
Egedal 474 A
Lyngby-Taarbaek 499 v
Rudersdal 519 v
Koge 523 v
Stevns 536 -
Allered 612 -
Holbaek 613 Vv
Drager 780 -

A Angiver eendring i kommunens
V¥ placering i forhold til aret for


addboru
Fremhæv


Kort:
Andel boliger med olie- og gasfyri 2024, pct.

<

Aalborg

I:] Under 15,0 pct.
[ ] 150ti129,0pct.
] 300til40,0 pet.
- Over 40,0 pct.

Bornholm

Rebild

Esbjerg

i

T

Data

Tabel: Data er fra Danmarks Statistik. Tabellen viser andelen af olie- og gasfyr pa kommuneniveau. Tabellen baserer sig pa seneste opgjorte ar
(2024).

Figur: Data om antal gasfyr i danske boliger er fra Danmarks Statistik, mens gasprisen er fra Forsyningstilsynets "Gasprisguiden.dk” op-
gorelse over gennemsnitsprisen i forste kvartal af 2024. Figuren viser udviklingen i antallet af gasfyr i danske boliger sammenholdt med den
gennemsnitlige gaspris.
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